



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月15日

上場会社名 東京産業株式会社 上場取引所：東証第一部  
 コード番号 8070 URL <http://www.tscom.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)平野 章  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)竹田 洋 TEL (03)5203-7841

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	127,344	21.8	683	2.6	880	8.4	487	48.3
19年3月期第3四半期	104,540	△9.2	666	18.1	812	18.4	328	△8.3
19年3月期	186,938		1,313		1,467		663	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	18	14	-	-
19年3月期第3四半期	12	23	-	-
19年3月期	24	66	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	33,840		16,198		47.7	600	03	
19年3月期第3四半期	33,852		16,088		47.5	595	92	
19年3月期	38,904		16,557		42.4	613	16	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	-	-
20年3月期第3四半期	-	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

通期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	205,000	9.7	1,360	3.6	1,560	6.3	850	28.2	31	61

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想につきましては、本資料発表日現在における将来に関する前提・見直し・計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。実際の実績は様々な要素により、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)におけるわが国経済は、好調な企業実績を背景に概ね堅調に推移しました。一方、原油価格や原材料の高騰に加え、米国のサブプライムローン問題により先行き不透明感が高まりつつあります。

このような状況下、当第3四半期の当社グループの連結売上高は127,344百万円(前年同期比21.8%増)となりました。売上高の部門別構成はエネルギー関連部門64.9%、社会環境関連部門5.3%、産業設備関連部門29.8%となりました。損益面では営業利益は683百万円(前年同期比2.6%増)、経常利益は880百万円(前年同期比8.4%増)、当第3四半期純利益は487百万円(48.3%増)となりました。

## 事業部門別売上高

(百万円未満切捨)

部門別	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	売上高	構成比 (%)	売上高	構成比 (%)	売上高	構成比 (%)
エネルギー関連部門	67,321	64.4	82,595	64.9	118,018	63.1
社会環境関連部門	10,236	9.8	6,749	5.3	27,347	14.6
産業設備関連部門	26,982	25.8	37,999	29.8	41,571	22.3
合計	104,540	100.0	127,344	100.0	186,938	100.0

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は前連結会計年度に比べ5,064百万円減少し33,840百万円となりました。主な増減は資産では売掛債権の回収等による受取手形及び売掛金の減少3,648百万円、株価の下落による投資有価証券の減少876百万円などがあり、負債では支払い債務の減少3,382百万円、借入金の減少317百万円などがありました。又、純資産は前連結会計年度に比べ358百万円減少し16,198百万円となり、自己資本比率は47.7%となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績は概ね計画通り推移しており、平成19年11月14日発表の「平成20年3月期中間決算短信」で公表いたしました通期連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これに伴う損益への影響は、軽微であります。

(追加情報)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これに伴う損益への影響は、軽微であります。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	4,094	3,647	△ 446		5,084
2. 受取手形及び売掛金	17,106	17,547	440		21,473
3. たな卸資産	387	929	542		429
4. その他	3,180	3,273	93		2,621
流動資産合計	24,769	25,398	628	2.5	29,610
II 固定資産					
1. 有形固定資産	2,587	2,577	△ 10		2,570
2. 無形固定資産	21	21	0		22
3. 投資その他の資産	6,473	5,842	△ 631		6,700
固定資産合計	9,082	8,441	△ 640	△ 7.1	9,294
資産合計	33,852	33,840	△ 12	0.0	38,904
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	6,967	8,073	1,105		9,830
2. 受託販売	6,711	5,689	△ 1,021		7,314
3. 短期借入金	1,260	1,252	△ 7		1,570
4. その他	1,337	1,403	65		1,998
流動負債合計	16,276	16,417	141	0.9	20,713
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	546	356	△ 189		467
2. その他	941	866	△ 74		1,165
固定負債合計	1,487	1,223	△ 264	△ 17.7	1,633
負債合計	17,763	17,641	△ 122	△ 0.7	22,346
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,443	3,443	-		3,443
2. 資本剰余金	2,655	2,655	0		2,655
3. 利益剰余金	8,723	9,249	526		9,057
4. 自己株式	△ 525	△ 529	△ 4		△ 526
株主資本合計	14,296	14,818	522	3.7	14,629
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	1,579	1,171	△ 408		1,716
2. 繰延ヘッジ損益	10	0	△ 9		1
3. 土地再評価差額金	139	139	-		139
評価・換算差額等合計	1,729	1,311	△ 417	△ 24.2	1,857
III 少数株主持分	62	68	5	9.0	69
純資産合計	16,088	16,198	110	0.7	16,557
負債純資産合計	33,852	33,840	△ 12	0.0	38,904

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	104,540	127,344	22,804	21.8	186,938
II 売上原価	100,362	123,301	22,938	22.9	180,710
売上総利益	4,177	4,043	△134	△3.2	6,227
延払利益繰延戻入	48	49	1		61
延払利益繰延	43	49	5		40
差引売上総利益	4,182	4,043	△139		6,248
III 販売費及び一般管理費	3,516	3,359	△156		4,935
営業利益	666	683	17	2.6	1,313
IV 営業外収益	168	214	45		181
V 営業外費用	22	17	△4		27
経常利益	812	880	67	8.4	1,467
VI 特別利益	7	12	5		7
VII 特別損失	179	2	△177		184
税金等調整前 四半期(当期)純利益	640	890	250	39.1	1,290
法人税, 住民税及び事業税	118	252	134		495
法人税等調整額	196	150	△45		128
少数株主損益	△3	△0	3		3
四半期(当期)純利益	328	487	158	48.3	663